ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta elektrotechnická

katedra elektrotechnologie

Vrstvové technologie v elektronice

The Layers Technology in Electronics

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

Vedoucí práve: Ing. Ivana Beshajová Pelikánová, Ph.D.

Pavel Kourek

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne ……………………

…………………………..

Pavel Kourek

Poděkování

Tímto děkuji vedoucí své bakalářské práce Ing. Ivaně Beshajové Pelikánové, Ph.D. za

odborné vedení, ochotu, cenné rady a připomínky. Dále za trpělivost a morální podporu při

vytváření praktické části této práce.

Anotace

Tato práce se zabývá technologií tenkých a především tlustých vrstev. Popisuje

materiály a postupy pro realizaci obou těchto vrstev. Rozebírá a porovnává základní vlastnosti

těchto struktur. Druhá část této práce je věnována tvorbě tlustovrstvých vzorků z vodivých a

odporových past na substráty z korundové keramiky za použití ručního sítotisku. U

vytvořených vzorků je dále prozkoumán a zhodnocen vliv několika parametrů a to především

šířky vrstvy na jejich odpor.
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Annotation

This thesis deals with the technology of thin and especially thick films. It describes the

materials and procedures for implementing both of these films. It analyzes and compares the

basic properties of these structures. The second part of this thesis is focused on the fabrication

of thick-film samples from conductive and resistive inks on substrates of corundum ceramics

using manual screen printing technology. The effects of several parameters of the fabricated

samples are further investigated and evaluated, especially the effect of the width of the film

on the resistance of the samples.
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1 Úvod

Nacházíme se v době rychlého technologického rozvoje a silného ekonomického růstu,

který má příznivý vliv na zvyšující se investice do vědy a výzkumu. Nejen že se vyvíjejí nové

technologie, ale také je věnována pozornost inovaci stávajících technologií. Roste požadavek

na co nejlevnější a nejsnadnější výrobu elektronických součástek, zároveň se požaduje

maximální přesnost a spolehlivost.

Cílem této práce je popsat a prozkoumat vrstvové technologie. Teoretická část je

zaměřena na stručný popis vrstvových technologií, jejich dělení a specifika. Dále je popsáno

dělení těchto vrstev na tenkovrstvé a tlustovrstvé a to podle jejich výsledných vlastností a

možností. Praktická část se skládá z výroby tlustovrstvých vzorků a následného zkoumání

jejich vlastností.

Teoretická část se zabývá seznámením čtenáře s širokým množstvím technologií

k vytváření tenkých a tlustých vrstev, jejich vzájemným porovnáním a zhodnocením jejich

výhod a nevýhod. Dále se teoretická část zaměřuje spíše na tlustovrstvé technologie a to

především na technologii sítotisku. Je zde vysvětleno, co to sítotisk je, jaký typ zařízení se při

něm používá, jaké panují podmínky při vzniku těchto vrstev a jakých vlastností tyto vrstvy

následně dosahují.

Náplní praktické části bylo vytvoření vodivých a odporových tlustovrstvých vzorků na

podložky z korundové keramiky sítotiskem za pomocí přístroje Uniprintu-G. Následovalo

prozkoumání těchto vzorků za pomoci měření a vizuálního prozkoumání mikroskopem.

Zkoumané hodnoty byly teoretické a skutečné rozměry nanesených vrstev a rezistivity.
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2 Popis vrstvových technologií

2.1 Tenké vrstvy
O tenké vrstvě můžeme hovořit, pokud se jedná o materiál o tloušťce od několika

desítek nanometrů až po několik mikrometrů. Tento materiál se tvoří na základním materiálu

(substrátu). Princip vzniku tenké vrstvy spočívá v usazování jednotlivých atomů či molekul a

její vlastnosti jsou ovlivněny hlavně její tloušťkou.

Tvorba každé tenké vrstvy začíná náhodným vytvořením zárodků vrstvy, které je

následováno tvořením dalších zárodků či růstem zárodků vytvořených. Tento děj můžeme

ovlivnit pomocí podmínek, za kterých je vrstva tvořena.

2.1.1 Obecný průběh tvorby

1. Vytvoření vhodných částic

2. Přenos těchto částic na substrát

3. Usazení na substrátu

a. Částice naráží do substrátu, ztrácí normální složku rychlosti a usazuje

se na povrchu substrátu.

b. Částice a substrát nejsou v tepelné rovnováze a proto se částice může

pohybovat po povrchu substrátu, setkávat se s dalšími částicemi a tvořit

větší shluky (clustery).

c. Tyto clustery jsou termodynamicky nestabilní a mohou po čase

desorbovat, pokud jsou tak nastaveny podmínky depozice. Pokud jsou

podmínky depozice nastaveny tak, že clustery dosáhnou určité kritické

velikosti (stanou se termodynamicky stabilní) dříve než desorbují, pak

je překonána nukleační bariéra a začíná fáze nukleace.

d. Postupně se zvyšuje počet i velikost jednotlivých nukleí dokud hustota

nukleace nedosáhne meze nasycení. Hustota nukleace a průměrná

velikost nuklea je daná několika parametry (energie dopadajících částic,

teplota, složení substrátu atd.). Nuklea mohou růst jak rovnoběžně s

povrchem substrátu, tak kolmo k němu. Vyrostlá nuklea se nazývají

„ostrovy“.

e. Další fází je aglomerace, kdy jednotlivé ostrovy srůstají dohromady.

Jak ostrovy srůstají, nechávají mezi sebou mezery a materiál se mění z

„ostrovního typu“ na porézní. Vyplněním mezer je dosaženo souvislého

povrchu. [7]
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2.1.2 Způsoby výroby

Chemická depozice (CVD) a fyzikální depozice (PVD) jsou dva nejčastější způsoby

výroby tenkých vrstev. Fyzikální depozici dělíme na napařování a naprašování. Podrobnější

rozdělení znázorňuje Obr.č.1, který zahrnuje některé ze způsobů výroby tenkých vrstev.

Obrázek 1: Schéma možností výroby tenkých vrstev [7]

2.1.2.1 CVD

Chemická depozice je proces, probíhající při vysoké teplotě (cca 1000°C). Při

takovémto procesu je plyn přiveden k povrchu substrátu, zde se díky vysoké teplotě rozkládá

a reaguje s částicemi povrchu. Výhodou této metody je příznivá cena vytvořených vrstev,

které jsou velmi odolné. Hlavní nevýhoda této metody je vysoká teplota procesu, které je

energeticky náročná a znemožňuje použítí některých druhů substrátů (substráty, které mají

nižší bod tání než je teplota depozice daného materiálu).

2.1.2.2 Napařování

Princip napařování je ohřátí materiálu tak, aby přešel do formy par a tím se z něj

uvolnily částice. Následně uvolněný materiál ve formě par zkondenzuje na podložce. Tento

proces napařování probíhá po celou dobu ve vakuu při tlaku 10-4 -10-6 Pa z důvodu zvětšení

střední volné dráhy molekul nanášeného materiálu, která musí být mnohonásobně větší, než je
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vzdálenost odpařovaného materiálu a substrátu. Přibližný vztah mezi tlakem a střední volnou

dráhou vypadá takto: � =
� ∗ ���

kde l je střední volná dráha (m) a p je tlak (Pa). Na Obr. 2 je

nákres zařízení, ve kterém napařování probíhá. Z tohoto nákresu je dobře patrné, že základ

každé soustavy je stejný (vakuová komora, odpařovaný materiál a substrát). Technologie se

liší tedy pouze v tom, jakým způsobem je materiál odpařován. [9]

Obrázek 2: Sestavy pro napařování [8]

Nejčastěji používaným způsobem zahřátí nanášeného materiálu je odporový ohřev.

Princip tohoto procesu spočívá v odpařování materiálu, jež je umístěn ve zdroji. Odpaření

materiálu je způsobeno průchodem elektrického proudu zdrojem. Zdroj se průchodem

elektrického proudu rozžhaví a část získané teploty předá materiálu, který se následně odpaří.

Zdroje jsou vyrobeny z elektricky vodivých kovů s vysokou teplotou tavení. Nejčastěji to jsou

Wolfram, Molybden, Tantal. Zdroj musí mít vyšší bod tání než je bod tání konkrétního

materiálu, nesmí být chemicky reaktivní s tímto materiálem. Používané materiály jsou


[…]


některých ok v motivech vlivem opětovného používání.

Těmto problémům by měla být v praxi věnována maximální pozornost. Správné

zaškolení obsluhy, která bude zařízení obsluhovat. Maximální péče o síto jako je neprodlené a

důkladné očištění síta od zbytků pasty ihned po ukončení tisku a v neposlední řadě pravidelná
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obměna síta po určitém množství natištěných motivů by měla vést k zásadnímu snížení

chybovosti této metody.
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Přílohy

Příloha 1: Naměřené odpory na vzorcích 1

Zkoumané vzorky

A B C D E

ozn. odporu R [Ω]

R3/2 130 128 125 126 139

R2/4 264 225 225 254 277

R2/2 139 115 105 134 133

R1,5/2 149 116 108 141 138

R1/2 136 113 131 142 129

R2,5/2 126 128 124 126 146

R2/0,5 33 38 30 38 35

R2/1 73 76 72 78 82

R2/3 220 232 231 217 224

Příloha 2: Naměřené odpory na vzorcích 2

Zkoumané vzorky

F G H I J

ozn. odporu R [Ω]

R3/2 140 142 141 133 139

R2/4 261 256 262 268 243

R2/2 129 124 124 137 128

R1,5/2 149 146 130 149 130

R1/2 149 148 140 146 123

R2,5/2 148 146 123 134 115

R2/0,5 39 38,5 32 38 37

R2/1 80 78 83 83 81

R2/3 217 213 281 224 244
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Příloha 3: Výpočet R□ podle předpokládaných rozměrů tlustých vrstev 1

Zkoumané vzorky

A B C D E

ozn. odporu Rsq [Ω]

R3/2 65 64 62,5 63 69,5

R2/4 66 56,4 56,25 63,5 69,25

R2/2 69,5 52,5 52,5 67 66,5

R 1,5/2 74,5 58 54 70,5 69

R1/2 68 56,5 65,5 71 64,5

R2,5/2 63 64 62 63 73

R2/0,5 66 76 60 76 80

R2/1 73 76 72 78 82

R2/3 73 61 62,7 72,3 73,4

Příloha 4: Výpočet R□ podle předpokládaných rozměrů tlustých vrstev 2

Zkoumané vzorky

F G H I J

ozn. odporu Rsq [Ω]

R3/2 70 71 70,5 66,5 69,5

R2/4 65,25 64 65,5 67 60,75

R2/2 64,5 62 62 68,5 64

R 1,5/2 74,5 73 65 74,5 65

R1/2 74,5 74 70 73 61,5

R2,5/2 74 73 61,5 67 57,5

R2/0,5 79 77 64 76 74

R2/1 80 78 83 83 81

R2/3 72,3 71,2 51 74,7 81,3
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Příloha 5: Výpočet R□ podle skutečných rozměrů tlustých vrstev 1

Zkoumané vzorky

A B C D E

ozn. odporu Rsq [Ω]

R3/2 79,5 81,7 72,92 69,3 71,35

R2/4 99 84,4 80,16 67,95 73,4

R2/2 96,25 84,81 72,98 76,38 70,15

R 1,5/2 99,3 85,45 76,32 84,6 72,22

R1/2 119 92,66 113,3 87,33 63,85

R2,5/2 83,16 74,24 71,42 69,3 71,54

R2/0,5 89,79 88,8 81,36 86,9 80,77

R2/1 84,48 87,3 87 88,54 78

R2/3 78,1 82,36 83,16 81,77 78

Příloha 6: Výpočet R□ podle skutečných rozměrů tlustých vrstev 2

Zkoumané vzorky

F G H I J

ozn. odporu Rsq [Ω]

R3/2 71,03 72,1 69,3 71,2 69,5

R2/4 69,17 74,3 70,08 77,6 63,8

R2/2 68,69 68,82 69,75 80,14 65,65

R 1,5/2 76,98 76,89 70,2 85,92 64,13

R1/2 78,97 78,44 66,95 87,91 52,89

R2,5/2 76,66 75,63 62,73 74,5 55,66

R2/0,5 84 82 81,34 83,17 87,56

R2/1 80,73 79,04 65,6 84,1 83,6

R2/3 77,76 77,75 72,4 78,77 80,26
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Příloha 7: Naměřené skutečné šířky tlustých odporových vrstev pomocí mikroskopu 1

Zkoumané vzorky

očekávaná šířka A B C D E

ozn. odporu w [mm]

R3/2 3 3,67 3,83 3,5 3,3 3,08

R2/4 2 3 3 2,85 2,14 2,12

R2/2 2 2,77 2,95 2,78 2,28 2,11

R1,5/2 1,5 2,06 2,21 2,12 1,8 1,57

R1/2 1 1,75 1,64 1,73 1,23 0,99

R2,5/2 2,5 3,3 2,9 2,88 2,75 2,45

R2/0,5 2 2,46 2,6 2,26 2,2 1,97

R2/1 2 2,56 2,68 2,24 2,33 2

R2/3 2 2,13 2,13 2,14 2,2 1,98

Příloha 8: Naměřené skutečné šířky tlustých odporových vrstev pomocí mikroskopu 2

Zkoumané vzorky

očekávaná šířka F G H I J

ozn. odporu w [mm]

R3/2 3 3,13 3,06 2,95 3,4 3

R2/4 2 2,12 2,22 2,14 2,38 2,1

R2/2 2 2,13 2,22 2,25 2,34 2,02

R1,5/2 1,5 1,55 1,58 1,62 1,73 1,48

R1/2 1 1,06 1,06 1,03 1,18 0,86

R2,5/2 2,5 2,59 2,58 2,55 2,78 2,42

R2/0,5 2 2,1 2,05 1,96 2,22 1,99

R2/1 2 2,07 2,08 2,05 2,34 1,9

R2/3 2 2,15 2,14 2,4 2,25 1,99