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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Pavel Kourek
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie

Vedoucí práce: Ing. Ivana Beshajová Pelikánová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce zahrnovala teoretickou část a praktickou část, kde student vytvořil vzorky a poté je změřil a analyzoval.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student se snažil problematiku konzultovat. Občas však domluvené konzultace vynechal. Na realizaci experimentální části

práci si nechal poměrně málo času. Ve srovnání s ostatními studenty byla míra samostatnosti nižší, ale s vyhodnocením

výsledků si nakonec poradil.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Teoretickou část zpracoval vcelku srozumitelně, ale občas se v práci objevují nedostatky. Např. v kap. 2.2.1 se soustřeďuje

především na pasty anorganické. Vzhledem k tomu, že v experimentální části pracuje s pastami polymerními, by si organické

pasty zasloužily více pozornosti i v teoretické části. Vyhodnocení výsledků experimentální práce je až příliš stručné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je sice menší, ale z hlediska nároků na bakalářkou práci je vyhovující. V práci se vyskytují chyby, které jsou

nejspíše způsobeny nedostatečnou kontrolou finálního textu. Např. na str. 15 v kap. 2.2.1 je pod názvem tavivová složka

uveden popis složky pojivové a naopak. Došlo také k nechtěnému přepnutí české klávesnice na anglickou (str. 16). Na str. 26

v kap. 3.2 je v textu odkaz na špatný obrázek (v textu je odkaz na obr. 1, má být odkaz na obrázek 14). Tyto chyby mohou

čtenáře zmást. Práci pak tyto nedostatky zbytečně znehodnocují.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyhodnocení výsledků z měření vytvořených vzorků tlustovrstvých rezistorů by mohlo být rozsáhlejší. Hodnoty měření šířky

odporových vrstev jsou sice uvedeny v příloze, ale v textu zabývajícím se analýzou výsledků je o těchto hodnotách jen malá

zmínka. Vzorky by mohly být analyzovány i vzhledem k umístění tištěného vzoru na sítu (okraj, prostředek síta).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je poněkud poznamenána časovou tísní. Text práce by si zasloužil finální kontrolu. Student si patrně

nenechal dostatek času na analýzu výsledků experimentální práce. Na druhou stranu díky intenzivnější práci ve

finální etapě vytvořil vyhovující práci. Přes uvedené výhrady práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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